Дело 1-45\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2018 года п.Хиславичи 

Судья Монастырщинского районного суда Смоленской области Барсукова Г.Г.

с участием государственного обвинителя - зам. прокурора Хиславичского района Заруцкого В.А.

подсудимого ФИО1 

защитника Елиференко В.А., представившего удостоверение № № и ордер № №

при секретаре Корнеевой Ж.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Халилова Назима, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Марнеули Грузинской ССР, гражданина Грузии, женатого, невоеннообязанного, со средним образованием, нигде не работающего, проживающего 

<

...> 

ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322, ч.1 ст.322 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию; незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации. Преступления совершенны при следующих обстоятельствах : подсудимый являясь гражданином Грузии, зная о существовании визового режима между Грузией и Российской Федерацией, не имея действительных документов (визы) на право въезда в Российскую Федерацию, 24 мая 2018г около 10 часов 00 минут, следуя по автомобильной дороге »Мстиславль-Хиславичи» Хиславичского района Смоленской области в качестве пассажира транспортного средства марки »Ман» государственный регистрационный знак Республики Беларусь АО7145-5, под управлением гражданина Республики Азербайджан ФИО2, пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, в районе н.п. Октябрьское Хиславичского района Смоленской области. 

Он же, 20 мая 2018г около 07 часов 00 минут являясь гражданином Грузии, зная о существовании визового режима между Грузией и Российской Федерацией, не имея действительных документов (визы) на право выезда из Российской Федерации, следуя по автомобильной дороге «Минск-Москва» М-1 в качестве пассажира транспортного средства марки »Ман» государственный регистрационный знак Республики Беларусь АО7145-5, под управлением гражданина Республики Азербайджан ФИО13.о., пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, в районе н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области. 

В соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации « О государственной границе Российской Федерации» от 01 апреля 1993года, до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами - бывшими Союзными Республиками СССР, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

Согласно ст.24 Федерального закона от 15.08.1996г №114-ФЗ « О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, международными договорами Российской Федерации. 

В связи с отсутствием двусторонних соглашений между Российской Федерацией и Республикой Грузии о безвизовом передвижении граждан, во исполнение Постановления Правительства РФ от 30 августа 2000 года № 641»О выходе Российской Федерации из Соглашения о безвизовом передвижении граждан государств Содружества Независимых Государств по территории его участников» с 5 декабря 2000 года между Российской Федерацией и Республикой Грузия установлен визовый режим.

В соответствии со статьей 25.10 указанного закона» Иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание(проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющееся от выезда из Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации по истечении срока пребывания( проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На предварительном следствии при ознакомлении обвиняемого с материалами уголовного дела от ФИО1 после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с согласием предъявленного ему обвинения.

Данное ходатайство подсудимый поддержал и в судебном заседании. 

Государственный обвинитель, защитник согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимому обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ с признанием в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.322. ч.1 ст.322 УК РФ(в ред. ФЗ от 04.07.2003г №98-ФЗ) - как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, и как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда в Российской Федерации 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.6 и 60 УК РФ принимает во внимание принцип справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного.

Преступления, совершенные ФИО1 Н относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд в соответствии с п» и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч. 2 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Личность подсудимого, ранее не судимого, характеризуется ФИО14.о., ФИО15., ФИО16. как ответственный и отзывчивый человек, который всегда может прийти на помощь(л.д.143), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит(л.д.147).

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и их степени общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенных им преступлений, на менее тяжкие.

Не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести, учитывает данные о личности подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося удовлетворительно.

С учетом изложенного, суд находит возможным, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.303, 304, 307-310, 316-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Халилова Назима признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322 УК РФ, ч.1 ст.322 УК РФ и с учетом ч.5 ст.62 УК РФ

назначить наказание по ч.1 ст.322 УК РФ (незаконное пересечение государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию) в виде штрафа в размере 25000 рублей

по ч.1 ст.322 УК РФ( незаконное пересечение государственной границы Российской Федерации при выезде из Российской Федерации) в виде штрафа в размере 25000 рублей

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ путем полного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей 

Меру пресечения в виде личного поручительства отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Смоленском областном суде с подачей жалобы через Монастырщинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Осужденный вправе ознакомиться со всеми материалами дела в течении 3 дней.

Данный приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.379 УПК РФ.

Судья Г.Г. Барсукова.